mereka bukan saja memperalat syari’ah dengan pura-pura menempatkan syari’ah

sebagai dasar hukum pemerintahan, malahan mereka memperalat negara untuk

memperoleh kekuasaan pribadi. Kehidupan mereka jauh dari cita kesalehan para

khalifah yang awal dan harapan masyarakat. Dibawah Khalifah Umar ibn Abdul

Aziz (Kira-kira 99 H-100H/ 717-720 M), mereka mencoba memperbaiki situasi

dengan menjadi tradisi kenabian seperti kodifikasi hadits. Walaupun usaha ini

berhasil, namun ternyata tidak bisa menyelamatkan Dinasti Umayah.

Pada pertengahan abad ke-3 H/ 9 M, hadits telah mempunyai bentuk yang

tertentu dengan usaha kodifikasi dan beberapa diantaranya dipandang otoritatif

secara khusus yang dikenal sebagai kutub as-sittah. Yaitu; Muhammad ibn Ismail

al-Bukhari (194-256 H/810-870 M) dikenal dengan shahih al-Bukhari, Muslim

ibn al-Hajjaj (261 H/875 M) dikenal dengan shahih Muslim, Abu Daud ( 275 H/

888 M) dikenal dengan sunan Abu Daud, at-Tirmizi (279 H/ 892 M) dikenal

dengan sunan at-Tirmizi, an-Nasa’i (303 H/ 916 H) dikenal dengan sunan an-

Nasa’i, dan ibnu Majah (273 H/ 886 M) dkenal dengan sunan ibn Majah.

di Bagdad dan Persia dalam dunia spritualitas Islam, mendapat tempat di hati

masyarakat, namun berkembang menjadi suatu kekuatan umat yang memberikan

jalan bagi para mursyid untuk bersikap. Pemahaman nilai dasar sufi berkembang

menjadi tasawuf falsafi seperti; Mansur al-Hallaj (w. 309 H/ 922 M), sampai

kepada Ibnu Arabi (w. 638 H/ 1240 M) dan terus mendapat kritikan dari

pendukung mazhab hukum.

Ketegangan mulai mereda tatkala tampilnya Muhammad ibn Muhammad

al-Ghazali atau dikenal dengan Imam al-Ghazali (450 H/ 1058 M -

505 H/ 1111 M) yang mencoba mensintesakan antara paham teologi, fiqih,

sufistik dalam suatu buku yang dikenal dengan Ihya ’Ulumuddin.

Dengan melemahnya pusat politik Islam di Bagdad yang membawa

kejatuhan dinasti Abbasiyah dengan serbuan Mongol secara besar-besaran pada

tahun 656 H/ 1258 M, memunculkan tiga kerajaan besar berikutnya, yaitu Safawi,

Mughal dan Turki Usmani. Masuknya bangsa barat ke dalam dunia Islam yang

selama ini tidak diperhitungkan ternyata mendatangkan konflik tersendiri.

Isam tersebut semakin intens dan bersenyawa sehingga membentuk suatu jaringan

ulama nusantara – Haramain yang mencapai puncaknya pada abad ke-16 dan 17.

pada periode ini muncul ulama-ulama seperti Syech Yusuf al-Makassari

(w.1111 H/ 1699 M), Hamzah Fansuri, Syamsuddin as-Sumatrani (w.1039 H/

1630 M), Nuruddin ar-Raniri (w. 1069 H/ 1658 M), Abdul Rauf Sinkel (w.1105

H/ 1693 M), Muhammad Arsyad al-Banjari (w. 12 27H/ 1812 M) sampai kepada

Raja Ali Haji (1808 M – 1872 M), namun hampir-hampir tidak mampu

mengukuhkan kerajaan Islam yang baru lahir akibat berhadapan dengan kekuatan

Eropa yang mulai menguasai sosial, politik dan ekonomi masyarakat (Azyumardi

dalam memperluas ide dan pengikut.

19

BAB III

PROFIL PERGURUAN TINGGI UMUM

Di KOTA BATAM

A. Yayasan Ibnu Sina Batam

Yayasan Pendidikan Ibnu Sina Batam di singkat “YAPIS”, kemudian pada

tahun 2008 berubah nama menjadi Yayasan Ibnu Sina Batam. didirikan pada hari

kamis bertepatan dengan 27 Rajab 1397 H atau14 Juli 1977M untuk waktu yang

tidak ditentukan lamanya. Yayasan Ibnu Sina bertempat di Jl Teuku Umar Lubuk

Baja Kota Batam.

Yayasan Ibnu Sina didirikan dengan maksud dan tujuan menciptakan dan

membina insan yang berilmu, beramal saleh dan bertaqwa kepada Allah SWT

negeri. Kebanyakan mahasiswa mengetahui bukunya seperti, Tasawuf Modern

dan Tafsir al-Azhar.

Sedangkan pengarang luar negeri yang diminati mahasiswa muslim di

perguruan tinggi umum Ibnu Sina Batam, antara lain :

1. Imam Al-Ghazali

Abu Hamid Muhammad bin Muhammad Al Ghazali, dilahirkan pada

tahun 450 H bertepatan dengan tahun 1058 M, di kota Thus di Iran, wafat di

Thus, desa kelahirannya pada tahun 505 Hijriyah atau 1111 Masehi. Imam

al-Ghazali merupakan ualama sunni yang paling banyak mendapat perhatian

dikalangan umat, karena kepiawannya dalam memberikan pandangan kepada

umat dan melahirkan sejumlah karya yang menjadi rujukan bagi bacaan umat,

akan semakin eksisnya kelompok ini, menjadikan aksi penolakan semakin kuat

dikalangan mahasiswa untuk mengakui bahwa kelompok ini bagian dari umat.

(2) Front Pembela Islam, adalah sebuah organisasi massa Islam yang

berpusat di Jakarta, dideklarasikan pada 17 Agustus 1998 / 12 Rabiul Tsani

1419 H, di halaman Pondok Pesantren Al Um, kampung Utan Ciputat oleh

sejumlah Habaib, ulama, muballig dan aktivis muslim seta disaksikan ratusan

santri yang berasal dari Jabotabek. Organisasi ini diketuai oleh Habib Ridzik

dengan tujuan menjadi wadah kerjsa sama antara ulama dan umat dalam